



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成29年2月6日

上場会社名 株式会社LIXILグループ 上場取引所 東 名
 コード番号 5938 URL <http://www.lixil.com/jp/investor/>
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 瀬戸 欣哉
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 齊藤 恵史 TEL 03-6268-8806
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト、機関投資家向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	1,333,672	△7.4	69,302	14.1	73,340	352.5	45,623	—	45,749	—	45,632	416.0
28年3月期第3四半期	1,439,530	—	60,726	—	16,206	—	1,354	—	1,575	—	8,843	—

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
29年3月期第3四半期	159	38	144	16
28年3月期第3四半期	5	49	5	42

(参考) 事業利益 29年3月期第3四半期 73,809百万円 (9.3%) 28年3月期第3四半期 67,545百万円 (—%)
 事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出した金額であります。

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	2,157,662	—	566,375	—	553,479	—	25.7	—
28年3月期	2,130,120	—	537,308	—	524,806	—	24.6	—

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
28年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00	—
29年3月期	—	30.00	—	—	—	—
29年3月期（予想）	—	—	—	30.00	60.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,780,000	△5.8	65,000	66.6	67,000	—	38,000	—	38,000	—	132	41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(参考) 事業利益 通期 80,000百万円 (14.2%)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年3月期3Q	313,054,255株	28年3月期	313,054,255株
29年3月期3Q	25,851,087株	28年3月期	26,092,118株
29年3月期3Q	287,040,724株	28年3月期3Q	286,549,224株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しておりません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因の変化により、記述されている将来の見通しとは大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料は同日にTDnetで開示及び当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更	3
3. 要約四半期連結財務諸表	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結純損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
要約四半期連結純損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
要約四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調を見せております。住宅投資については、新設住宅着工戸数は前年同期より高い伸びを示している一方で、リフォーム市場は昨年の省エネ住宅ポイント制度終了の反動等により、前年を割り込む状況であります。

また世界経済は、米国、欧州等でそれぞれの内需を中心に堅調な伸びを見せておりますが、総じて今後の動向は不透明な状況にあります。

当第3四半期連結累計期間の業績は、売上収益は為替換算の影響や選別受注及び受注物件の本体工事の進捗遅れ、国内でのリフォーム需要の減少に加え、子会社の売却に伴う連結範囲の変動などがあったことなどから1兆3,336億72百万円（前年同四半期比7.4%減）と減収になりました。一方、利益面では、コストダウンなどによる粗利率の改善に加え、販管費においてはマーケティング・販促費用は増加したもののその他の固定費の削減に努めたことから、事業利益は738億9百万円（前年同四半期比9.3%増）と増益になりました。事業利益以下については、為替影響や前年同四半期にJoyou AGに関する多額の損失を計上したことなどから営業利益は693億2百万円（前年同四半期比14.1%増）、税引前四半期利益は733億40百万円（前年同四半期比4.5倍）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は457億49百万円（前年同四半期比29.0倍）とそれぞれ大幅な増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、2016年7月1日の組織改編に伴い、当第3四半期連結累計期間の期首から遡及して、従来「ハウジングテクノロジー事業」に含めていたタイル事業について、「ウォーターテクノロジー事業」に報告セグメントを変更しております。このため、前年同四半期との比較は、変更後の報告セグメントに基づき組み替えて行っております。

[ウォーターテクノロジー事業]

ウォーターテクノロジー事業においては、海外子会社の為替換算影響などにより売上収益は4,912億5百万円（前年同四半期比3.2%減）と減収でありましたが、国内外各社での商品ミックスの良化やコストダウンなどによる粗利率改善により為替影響やCMなどのマーケティング・販促費用の増加を補い、事業利益は535億77百万円（前年同四半期比14.1%増）と増益でありました。

[ハウジングテクノロジー事業]

ハウジングテクノロジー事業においては、連結範囲の変動や省エネ住宅ポイント制度終了による需要の減少などから売上収益は4,086億46百万円（前年同四半期比4.2%減）、コストダウンや為替メリットなどによる粗利率改善、固定費の削減などに努めたものの事業利益は331億40百万円（前年同四半期比1.0%減）と減収減益でありました。

[ビルディングテクノロジー事業]

ビルディングテクノロジー事業においては、近年の選別受注の結果及び海外での受注物件の本体工事の進捗遅れ、さらに連結範囲の変動などにより売上収益は1,937億91百万円（前年同四半期比26.0%減）と大きく減収となりましたが、コストダウンなどにより事業損失は3億36百万円（前年同四半期は20億83百万円の事業損失）と改善いたしました。

[キッチンテクノロジー事業]

キッチンテクノロジー事業においては、国内ショールームにおける販促活動やCM投入などを通じた中高級商品拡販施策の実施により売上収益は852億96百万円（前年同四半期比2.3%増）となり、マーケティング・販促費用の増加をコストダウンなどによる粗利の増加で補い、事業利益は35億46百万円（前年同四半期比79.4%増）と増収増益でありました。

[流通・小売り事業]

流通・小売り事業においては、ホームセンター事業が引き続き伸長したものの連結範囲の変動により売上収益は1,329億91百万円（前年同四半期比7.9%減）、事業利益は74億74百万円（前年同四半期比8.2%減）と減収減益でありました。

[住宅・サービス事業等]

住宅・サービス事業等においては、受注促進や販売活動の強化に注力したことに加え、前期に一過性の費用増があったことや、粗利率の改善、固定費削減なども奏功し売上収益は486億53百万円（前年同四半期比10.8%増）、事業利益は34億96百万円（前年同四半期比25.2%増）と増収増益でありました。

なお、セグメント別の売上収益はセグメント間取引消去前であり、事業損益は全社費用控除前であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、為替換算影響や季節的要因などにより、営業債権及びその他の債権などが増加したものの、有形固定資産やのれん及びその他の無形資産などが減少したことなどから前連結会計年度末に比し275億42百万円増加の2兆1,576億62百万円となりました。なお、資本は5,663億75百万円、親会社所有者帰属持分比率は25.7%であります。

キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、821億58百万円の資金増加となりました。前年同四半期に比べて84億79百万円の増加となり、この主な要因は、運転資本、退職給付に係る負債や利息の支払額の変動などのほか、前年同四半期に保証債務の支払額があったことなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産・無形資産の取得支出などがあったほか、子会社株式や固定資産の売却収入があったことなどから375億88百万円の資金減少となりました。前年同四半期に比べて623億98百万円の資金減少であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払のほか、有利子負債の調達と返済を行ったことなどから222億12百万円の資金減少となりました。前年同四半期に比べて649億97百万円の資金増加であります。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、換算差額による影響などを含めると、前連結会計年度末に比べて209億45百万円増加の1,505億91百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年10月19日の「業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表した通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

該当事項はありません。

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	129,646	150,591
営業債権及びその他の債権	386,281	414,587
棚卸資産	211,855	210,695
工事契約資産	92,920	97,794
未収法人所得税等	4,008	3,708
その他の金融資産	30,004	36,196
その他の流動資産	21,607	21,070
小計	876,321	934,641
売却目的で保有する資産	8,897	330
流動資産合計	885,218	934,971
非流動資産		
有形固定資産	546,575	533,431
のれん及びその他の無形資産	501,325	493,086
投資不動産	7,922	7,947
持分法で会計処理されている投資	25,606	23,675
その他の金融資産	90,048	96,182
繰延税金資産	51,125	46,172
その他の非流動資産	22,301	22,198
非流動資産合計	1,244,902	1,222,691
資産合計	2,130,120	2,157,662

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2016年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2016年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	342,832	355,070
社債及び借入金	325,660	277,396
工事契約負債	28,014	37,149
未払法人所得税等	18,045	17,123
その他の金融負債	17,569	7,982
引当金	2,236	1,902
その他の流動負債	117,550	120,537
小計	851,906	817,159
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	10,572	—
流動負債合計	862,478	817,159
非流動負債		
社債及び借入金	501,399	546,255
その他の金融負債	30,790	31,483
退職給付に係る負債	81,098	80,333
引当金	7,144	6,846
繰延税金負債	81,045	78,797
その他の非流動負債	28,858	30,414
非流動負債合計	730,334	774,128
負債合計	1,592,812	1,591,287
資本		
資本金	68,121	68,121
資本剰余金	261,024	261,016
自己株式	(54,898)	(54,391)
その他の資本の構成要素	22,791	22,549
利益剰余金	227,768	256,184
親会社の所有者に帰属する持分	524,806	553,479
非支配持分	12,502	12,896
資本合計	537,308	566,375
負債及び資本合計	2,130,120	2,157,662

(2) 要約四半期連結純損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結純損益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2015年 4 月 1 日 至 2015年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2016年 4 月 1 日 至 2016年12月31日)
売上収益	1,439,530	1,333,672
売上原価	(1,022,959)	(912,021)
売上総利益	416,571	421,651
販売費及び一般管理費	(349,026)	(347,842)
その他の収益	12,996	9,745
その他の費用	(19,815)	(14,252)
営業利益	60,726	69,302
金融収益	10,620	11,492
金融費用	(19,823)	(7,339)
持分法による投資利益(損失)	490	(115)
関係会社投資の減損損失	(7,869)	—
債務保証関連損失	(27,938)	—
税引前四半期利益	16,206	73,340
法人所得税費用	(14,852)	(27,717)
四半期利益	1,354	45,623
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	1,575	45,749
非支配持分	(221)	(126)
四半期利益	1,354	45,623
1株当たり四半期利益(円)		
基本的1株当たり四半期利益	5.49	159.38
希薄化後1株当たり四半期利益	5.42	144.16

(要約四半期連結包括利益計算書)

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 2015年 4 月 1 日 至 2015年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 2016年 4 月 1 日 至 2016年12月31日)
四半期利益	1,354	45,623
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	7,400	(242)
純損益に振り替えられることのない項目合計	7,400	(242)
純損益にその後振り替えられる可能性のある項目		
売却可能金融資産の公正価値の純変動	3,548	3,020
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分	(1,255)	(48)
在外営業活動体の換算差額	(9,894)	(985)
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	7,690	(1,736)
純損益にその後振り替えられる可能性のある項目合計	89	251
税引後その他の包括利益	7,489	9
四半期包括利益	8,843	45,632
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	11,291	45,324
非支配持分	(2,448)	308
四半期包括利益	8,843	45,632

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
				在外営業活動体の換算差額	確定給付制度の再測定	売却可能金融資産の公正価値の純変動	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分
2015年4月1日 残高	68,121	261,166	(56,205)	30,246	—	14,378	(3,920)
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	(7,752)	7,400	3,548	(1,170)
四半期包括利益	—	—	—	(7,752)	7,400	3,548	(1,170)
自己株式の取得	—	—	(27)	—	—	—	—
自己株式の処分	—	0	1	—	—	—	—
株式報酬取引	—	72	1,109	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	(7,400)	—	—
所有者との取引額等合計	—	72	1,083	—	(7,400)	—	—
2015年12月31日 残高	68,121	261,238	(55,122)	22,494	—	17,926	(5,090)
2016年4月1日 残高	68,121	261,024	(54,898)	3,470	—	14,780	(1,931)
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	(1,418)	(242)	3,020	(49)
四半期包括利益	—	—	—	(1,418)	(242)	3,020	(49)
自己株式の取得	—	—	(16)	—	—	—	—
自己株式の処分	—	(8)	201	—	—	—	—
株式報酬取引	—	0	322	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	—	—	—	—	—	—
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	—	—	—
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	—	242	—	—
所有者との取引額等合計	—	(8)	507	—	242	—	—
2016年12月31日 残高	68,121	261,016	(54,391)	2,052	—	17,800	(1,980)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	持分法適用 会社における その他の包括 利益に対する 持分	その他	合計				
2015年4月1日 残高	(7,342)	5,660	39,022	271,643	583,747	7,108	590,855
四半期利益	—	—	—	1,575	1,575	(221)	1,354
その他の包括利益	7,690	—	9,716	—	9,716	(2,227)	7,489
四半期包括利益	7,690	—	9,716	1,575	11,291	(2,448)	8,843
自己株式の取得	—	—	—	—	(27)	—	(27)
自己株式の処分	—	—	—	—	1	—	1
株式報酬取引	—	439	439	21	1,641	—	1,641
配当金	—	—	—	(17,190)	(17,190)	(137)	(17,327)
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	—	7,877	7,877
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	(7,400)	7,400	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	439	(6,961)	(9,769)	(15,575)	7,740	(7,835)
2015年12月31日 残高	348	6,099	41,777	263,449	579,463	12,400	591,863
2016年4月1日 残高	255	6,217	22,791	227,768	524,806	12,502	537,308
四半期利益	—	—	—	45,749	45,749	(126)	45,623
その他の包括利益	(1,736)	—	(425)	—	(425)	434	9
四半期包括利益	(1,736)	—	(425)	45,749	45,324	308	45,632
自己株式の取得	—	—	—	—	(16)	—	(16)
自己株式の処分	—	—	—	—	193	—	193
株式報酬取引	—	(59)	(59)	114	377	—	377
配当金	—	—	—	(17,219)	(17,219)	(57)	(17,276)
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	—	—	—	—	140	140
子会社の支配獲得に伴う変動	—	—	—	—	—	3	3
子会社の支配喪失に伴う変動	—	—	—	14	14	—	14
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	242	(242)	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	(59)	183	(17,333)	(16,651)	86	(16,565)
2016年12月31日 残高	(1,481)	6,158	22,549	256,184	553,479	12,896	566,375

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	16,206	73,340
減価償却費及び償却費	47,184	45,031
減損損失	2,291	3,949
受取利息及び受取配当金	(2,388)	(2,551)
支払利息	10,242	7,274
持分法による投資損益(益)	(490)	115
関係会社投資の減損損失	7,869	—
債務保証関連損失	27,938	—
固定資産除売却損益(益)	278	926
調査費用	5,660	—
営業債権及びその他の債権の増減額(増加)	(17,762)	(30,180)
棚卸資産の増減額(増加)	7,027	(124)
営業債務及びその他の債務の増減額(減少)	9,727	17,593
退職給付に係る負債の増減額(減少)	(6,465)	1,224
その他	21,159	2,378
小計	128,476	118,975
利息の受取額	1,609	1,231
配当金の受取額	1,631	2,216
利息の支払額	(5,837)	(16,213)
法人所得税等の支払額	(18,923)	(24,046)
保証債務の支払額	(33,018)	—
求償債権に対する入金額	5,080	—
調査費用の支払額	(5,339)	(5)
営業活動によるキャッシュ・フロー	73,679	82,158

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (増加)	82,521	(5,265)
有形固定資産の取得による支出	(31,320)	(33,702)
有形固定資産の売却による収入	4,107	2,152
無形資産の取得による支出	(15,115)	(11,530)
投資不動産の売却による収入	191	521
子会社の取得による支出	(12,534)	—
子会社の売却による収入	—	7,212
短期貸付金の増減額 (増加)	(307)	710
長期貸付金による支出	(103)	(99)
長期貸付金の回収による収入	162	1,153
投資の取得による支出	(200,673)	(217,593)
投資の売却及び償還による収入	200,949	219,461
その他	(3,068)	(608)
投資活動によるキャッシュ・フロー	24,810	(37,588)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	(17,190)	(17,222)
非支配持分への配当金の支払額	(137)	(57)
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (減少)	50,383	(17,294)
長期借入金の調達による収入	57,399	41,058
長期借入金の返済による支出	(177,117)	(63,159)
社債の発行による収入	—	34,850
非支配持分からの払込による収入	—	140
その他	(547)	(528)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(87,209)	(22,212)
現金及び現金同等物の増減額 (減少)	11,280	22,358
現金及び現金同等物の期首残高	147,708	129,646
現金及び現金同等物に係る換算差額	(1,708)	(1,413)
売却目的保有資産に含まれる現金及び現金同等物	(63)	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	157,217	150,591

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					
	ウォーター テクノロジー 事業	ハウジング テクノロジー 事業	ビルディング テクノロジー 事業	キッチン テクノロジー 事業	流通・小売り 事業	住宅・ サービス 事業等
売上収益						
外部顧客への売上収益	494,834	420,815	261,752	74,940	144,354	42,835
セグメント間の内部売上収益 又は振替高	12,365	5,566	27	8,398	0	1,088
計	507,199	426,381	261,779	83,338	144,354	43,923
セグメント利益 (損失) (注) 1	46,938	33,491	(2,083)	1,977	8,138	2,793
その他の収益						
その他の費用						
営業利益						
金融収益						
金融費用						
持分法による投資利益 (損失)						
関係会社投資の減損損失						
債務保証関連損失						
税引前四半期利益						

(単位:百万円)

	合計	調整額 (注) 2	連結
売上収益			
外部顧客への売上収益	1,439,530	—	1,439,530
セグメント間の内部売上収益 又は振替高	27,444	(27,444)	—
計	1,466,974	(27,444)	1,439,530
セグメント利益 (損失) (注) 1	91,254	(23,709)	67,545
その他の収益			12,996
その他の費用			(19,815)
営業利益			60,726
金融収益			10,620
金融費用			(19,823)
持分法による投資利益 (損失)			490
関係会社投資の減損損失			(7,869)
債務保証関連損失			(27,938)
税引前四半期利益			16,206

(注) 1. セグメント利益 (損失) は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除した金額である事業損益を使用しております。

2. セグメント損益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主として当社及び当社の連結子会社である株式会社 L I X I L の人事、総務、経理等の管理部門に係る費用であります。

当第 3 四半期連結累計期間 (自 2016年 4 月 1 日 至 2016年12月31日)

(単位 : 百万円)

	報告セグメント					
	ウォーター テクノロジー 事業	ハウジング テクノロジー 事業	ビルディング テクノロジー 事業	キッチン テクノロジー 事業	流通・小売り 事業	住宅・ サービス 事業等
売上収益						
外部顧客への売上収益	480,198	403,559	193,733	76,344	132,982	46,856
セグメント間の内部売上収益 又は振替高	11,007	5,087	58	8,952	9	1,797
計	491,205	408,646	193,791	85,296	132,991	48,653
セグメント利益 (損失) (注) 1	53,577	33,140	(336)	3,546	7,474	3,496
その他の収益						
その他の費用						
営業利益						
金融収益						
金融費用						
持分法による投資利益 (損失)						
税引前四半期利益						

(単位 : 百万円)

	合計	調整額 (注) 2	連結
売上収益			
外部顧客への売上収益	1,333,672	—	1,333,672
セグメント間の内部売上収益 又は振替高	26,910	(26,910)	—
計	1,360,582	(26,910)	1,333,672
セグメント利益 (損失) (注) 1	100,897	(27,088)	73,809
その他の収益			9,745
その他の費用			(14,252)
営業利益			69,302
金融収益			11,492
金融費用			(7,339)
持分法による投資利益 (損失)			(115)
税引前四半期利益			73,340

(注) 1. セグメント利益 (損失) は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除した金額である事業損益を使用しております。

2. セグメント損益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主として当社及び当社の連結子会社である株式会社 L I X I L の人事、総務、経理等の管理部門に係る費用であります。

② 報告セグメントの変更等に関する事項

2016年 7 月 1 日に、基幹システムの統合による業務効率化と水回り商材との連携強化を図るための組織改編を行い、当第 3 四半期連結累計期間の期首から遡及して、従来「ハウジングテクノロジー事業」に含めていたタイル事業について、「ウォーターテクノロジー事業」に報告セグメントを変更しております。当該変更に伴い、当第 3 四半期連結累計期間及び前第 3 四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントに組み替えて表示しております。